
 diário oficial Nº 34.751  167 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 049/2021-DIRTEC

Processo: 2020/383480
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ - 04.953.717/0001-09
TL. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA CNPJ - 63.883.672/0001-02
Objeto: Manutenção e conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 5º
Núcleo Regional, por um período de 12 (doze) meses.
Modalidade de Licitação: CP-002/2021-001
Contrato: 048/2021
Valor Contratual: R$ 9.282.850,48
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) Dias
Vigencia: 13/10/2021 à 12/10/2022
Data: 13/10/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 722162
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2021.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, sobre os 
Igarapés: São Raimundo (20,00m x 8,60m), Tapuia (10,00m x 8,60m),  e 
Terra Preta (6,00m x 8,60m), localizados na PA-257, trecho: PA-257 KM 
28,4 / KM 47,10, no município de Jurutí, sob a jurisdição do 3º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Recur-
sos Administrativos, após o exame realizado pela Coordenadoria Jurídica 
através da Manifestação Jurídica n°448/2021, ratificada pelo Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, e resolve: reconsiderar a decisão desta Comis-
são no Julgamento dos Documentos de Habilitação da empresa ENGEPORT 
ENGENHARIA EIRELI, HABILITANDO a recorrente e manter a decisão desta 
Comissão no Julgamento dos Documentos de Habilitação, que INABILITOU 
a empresa CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI. As empresas habili-
tadas ficam desde já convocadas para a data de 03/11/2021, às 10h00min, 
para abertura e julgamento das propostas de preços relativos à Tomada de 
Preço n°004/2021.
Belém, 27 de outubro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 722157

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 146/2021-GP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – ENGEPORT 
ENGENHARIA EIRELI.
CONTRATO: 033/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para construção do Terminal Hidroviário de Pas-
sageiros e Cargas do Município de Aveiro, Estado do Pará, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 

Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
19 de outubro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 721699

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 033/2021-CPH
Valor do Contrato: R$ 5.056.694,98
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para construção do Terminal Hidroviário de Pas-
sageiros e Cargas do Município de Aveiro, Estado do Pará, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 20/10/2021.
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101 e 0130/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 721698

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 846/2021 – ARCON – PA, 27 DE OUTUBRO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO 2021/1218724 RESOLVE: I – DESIGNAR ROSIMAR BORGES 
REIS E SILVA matrícula nº 5887658/1, a responder como Gerente do 
Grupo Técnico desta ARCON/PA, no período a contar de 16.11.2021 a 
15.12.2021, durante as férias do titular ÁLVARO GUILHERME PALHETA, 
matricula nº 5281482/9. II – O efeito desta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 27 DE OUTUBRO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 721717

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 630/2021, publicada no DOE N° 34.680 do dia 25 de 
AGOSTO de 2021 ARCON, sobre o número de protocolo 696241.ONDE SE 
LÊ: no período a contar de 01/09/2020 a 20/09/2021 LEIA SE: no perío-
do a contar de 01/09/2021 a 21/09/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 721607
PORTARIA N° 693/2021, publicada no DOE N° 34.703 do dia 17 de 
SETEMBRO de 2021 ARCON, sobre o número de protocolo 705367. ONDE 
SE LÊ: no período a contar de 01/09/2020 a 20/09/2021 L EIA SE: no 
período a contar de 01/09/2021 a 21/09/2021.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 721610

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 724/2021 – ARCON-PA /CAF
Belém (PA), 28 de setembro de 2021.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I. nº 070/2021 – ARCON-PA/LOG;


